
MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ  PROGRAM  
 

Základní škola Horní Němčí 
 
 

Školní rok:                        2023 – 2024 

Program vypracovala:   Mgr. Alena Ondrová 

Ředitel školy:                   Mgr. et Mgr. Břetislav Lebloch 

 

Východiska: 
 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany   

ve školách a školských zařízeních č.j. MSMT – 21149/2016 

 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže -  

Dokument MŠMT č.j. 21291/2010-28 

 Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti projevům 

rasismu, xenofobie a intolerance, č.j.: 14423/99-22  

 Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, 

prevenci a postihu záškoláctví, č.j.: 10194/2002 –14  

 Metodický pokyn ke spolupráci předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií 

ČR při prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a 

mládeži páchané, č.j.: 25884/2003-24 

 Akční plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a 

mládeže na období 2023-2025 

 Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období        

2019 – 2027 

 Krajský plán PP RCH ve Zlínském kraji 2019 - 2027  

 Školní řád ZŠ Horní Němčí 

 ŠVP pro základní vzdělávání Moderní škola s tradicí 

 Metodický pokyn, jak poskytovat poradenské služby žákům s nedostatečnou znalostí 

vyučovacího jazyka a z odlišného kulturního prostředí (MŠMT 17. 2. 2023) 

 Interaktivní platforma podpory duševního zdraví a prevence rizikového chování 

 

Cíle:   
 Podporovat wellbeing, vytvářet příjemné, klidné a bezpečné prostředí pro všechny žáky  

i zaměstnance školy 

 Podporovat žáky s odlišným mateřským jazykem 

 Systematicky vést a vychovávat žáky ke zdravému životnímu stylu a k odpovědnosti          

za své chování 

 Naučit žáky dovednosti odmítnout činnost, která by mohla mít negativní důsledky  

 Posilovat projevy vzájemné úcty, sebeúcty a důvěry, vést k pospolitosti 

 Vytvářet podmínky pro smysluplné trávení volného času  

 Podporovat vlastní aktivity žáků a rozvoj jejich sociálně komunikativních dovedností 

 Zajistit bezpečnost žáků 



Realizace cílů: 
 Informovat přiměřeně věku o formách rizikového chování 

 Včas odhalovat projevy nežádoucího chování v třídních kolektivech, o problémech 

informovat kolegy 

 Zapojit celý pedagogický sbor školy do systému prevence  

 Motivovat rodiče ke spolupráci 

 Důsledně vyžadovat omlouvání nepřítomnosti žáků v souladu s podmínkami 

stanovenými školním řádem 

 Poskytovat žákům i rodičům poradenské služby 

 Spolupracovat s organizacemi podporujícími prevenci 

 Zařazení témat ve všech ročnících především do předmětu ČLOVĚK A JEHO SVĚT, jejich 

obsah budou žákům prezentovat třídní učitelé a vyučující uvedeného předmětu 

 Nástěnka bezpečného internetu 

 Zapojení do Národního plánu doučování 

 Využívání komunitních kruhů, situačních her, projektů na preventivní téma 

 Zajištění besedy s odborníky 

 Nabídka volnočasových aktivit ve škole i v obci  

 Zapojení žáků do soutěží a olympiád 

 Pokračování v činnosti ČTENÁŘSKÉHO KLUBU a KLUBU LOGIKY A DESKOVÝCH HER 

 Komunikace prostřednictvím školní nástěnky a schránky důvěry 

 DVPP v oblastech souvisejících s prevencí RCH  

 

1. Témata zařazená do učebních plánů 
 
Zdraví      -    hodnota zdraví 

                  -    hygiena, péče o tělo 

                  -    zdravá výživa 

                  -    pohyb a odpočinek 

                  -    zdravý a likvidační životní styl (alkohol, kouření, drogy) 

                  -    zásady první pomoci             

 
Zdravé vztahy      -   rodina a její funkce  

                                 -  zásady slušného chování  

                                 -  ohleduplnost, tolerance 

                                 -  dodržování pravidel školy a třídy 

                                 -  osobní bezpečí (odmítání ubližování, šikany, kyberšikany) 

 
Bezpečnost               -     pravidla chování ve škole při hodině a o přestávkách  

                                    -     bezpečné chování na komunikacích 

- dítě jako chodec, dítě jako cyklista 

- kontakt se zvířaty 

- ochrana člověka za mimořádných situací 



Péče o prostředí        -     úklid a čistota v prostorách školy 

                                      -     odmítání vandalismu 

                                      -     třídění odpadů a jeho význam 

                                       

Důležité kontakty      -     na koho se obrátit, pokud se vyskytne problém 

                                       -     důležitá telefonní čísla, webové stránky 

                                       -     schránka důvěry, pravidla pro její využití 

 

 

2. Další  aktivity 
 

 třídění odpadu 

 Recyklohraní  -  sběr elektroodpadu a baterií  

 noc ve škole  

 Noc s Andersenem  

 návštěva kulturních akcí  

 besedy v knihovně 

 školní výlety  

 turistické vycházky 

 sledování absence žáků 

 snaha o vlídnost prostředí  

 zařazení tělovýchovných chvilek a kompenzačních cviků během výuky, promyšlené 

střídání činností 

 plavecký výcvik  

 sportovní kroužek 

 kroužek stolního tenisu 

 výuka žáků na DDH v Uherském Brodě  

 Zdravé zuby – vypracování pracovních listů 

 preventivní program PČR  

 preventivní programy zaměřené na vztahy v třídním kolektivu 

 jarní přírodovědná soutěž ke Dni Země 

 recitační, literární a výtvarné soutěže  

 sportovní soutěže a olympiády  

 
 

3. Komunikace školy s okolím 
 

-  spolupráce s UTB ve Zlíně 

-  spolupráce s MŠ Horní Němčí a MŠ Slavkov (ukázková hodina v 1. třídě připravovaná 

    před zápisem pro budoucí  školáky) 

-  spolupráce s rodiči (vzájemné předávání informací elektronicky; třídní schůzky a konzultace  

    prezenční formou; beseda s rodiči budoucích prváčků)   



-  spolupráce s knihovnou v Horním Němčí a ve Slavkově (pasování prváčků na čtenáře, výukové   

.  programy pro žáky, programy pro členy ČK)     

-  spolupráce s dalšími organizacemi (ZŠ Dolní Němčí, ČSOP Pantoflíček, HELP, Policie ČR, 

   HZS Uherský Brod, pedagogicko-psychologická poradna, OÚ Horní Němčí, OÚ  Slavkov) 

-  časopis Koulenka 

-  nástěnka s materiály a telefonními kontakty  

-  webové stránky školy 

 

 

                                                                                                                V Horním Němčí 23. září 2023                    
 
 


